Extras din Procesul verbal al Ședinței solemne de

inaugurare a Societății Geografice Române din 15/27 iunie 1875,
sub președinția Înălțimii Sale Domnitorul Carol I.

Măria Sa Domnitorul salută pe membriĭ Societății cu
următórea cuvêntare:

Domnilor,

”Salutând Societatea geografică română, a cărei înființare